МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протоколы
заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»
за 2023г.

г.Сысерть

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №1
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

10.01.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
1. Костарева Ю.В., член комиссии.
1. Пинаева Е.М., член комиссии
1. Козлова Е.Ю., председатель профсоюзного комитета
1. Фархутдинова Л.А.., председатель общего собрания
Повестка дня:
Повестка дня:
1. Выборы секретаря комиссии по противодействию коррупции на 2023г.
2. Составление плана работы комиссии на 2023г.
3. Отчет о выполнении плана работы учреждения по противодействию коррупции на 2022 год

1. В ходе дискуссии была выдвинута кандидатура Пинаевой Елены Михайловны,
учителя – логопеда, секретарем комиссии по противодействию коррупции.
Проголосовало:
«За» - 5 человека.
«Против» - 0 человек.
Решили: утвердить кандидатуру Пинаевой Е.М. секретарем комиссии по
противодействию коррупции на 2023г.
2. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии,  которая ознакомила членов
комиссии с Планом работы комиссии на 2023г.
Проголосовало:
«За» - 5 человека.
«Против» - 0 человек.
Решили: утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в
МАДОУ №3.
      3. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии,  которая ознакомила членов комиссии с отчет о выполнении плана работы учреждения по противодействию коррупции на 2022 год. (прилагается).
	Решили: признать работу по противодействию коррупции за 2022 год удовлетворительной.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №2
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

22.02.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Козлова Е.Ю., председатель профсоюзного комитета
5. Фархутдинова Л.А.., председатель общего собрания
Повестка дня:
1. Внесение пунктов по Антикоррупционной политике учреждения в трудовые
договора сотрудников.
1. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии,  которая ознакомила членов
комиссии с пунктами по Антикоррупционной политике учреждения, которые необходимо включить в трудовые договора сотрудников:
к) соблюдать положения Антикоррупционной политики учреждения;
· воздерживаться от совершения или участия в совершении коррупционных правонарушений при реализации должностных обязанностей;
· воздерживаться от совершения действий, которые могут быть восприняты работниками или третьими лицами как предложение или обещание дать или получить взятку;
· воздерживаться от получения подарков, включая денежные средства, ценности, услуги независимо от их стоимости в связи с исполнением должностных или профессиональных обязанностей от родителей (законных представителей), третьих лиц, взаимодействующих с учреждением в рамках заключаемых договоров и соглашений;
· соблюдать Кодекс этики и служебного поведения работников учреждения;
· воздерживаться от использования материально – технических средств учреждения в личных целях;
· незамедлительно информировать руководителя учреждения, должностное лицо, ответственное за проведение антикоррупционной политики обо всех случаях обращения с целью склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Проголосовало:
«За» - 5 человека.
«Против» - 0 человек.
Решили: 1. Рекомендовать внести пункты по Антикоррупционной политике учреждения в трудовые договора сотрудников.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.
Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №3
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

10.03.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Козлова Е.Ю., председатель профсоюзного комитета
5. Фархутдинова Л.А.., председатель общего собрания
Повестка дня:
1. Ознакомление членов комиссии с локальными актами, регламентирующими антикоррупционную деятельность в учреждении:
1.1. Положение о «телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции.
1.2. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности МАДОУ №3, от формальных и неформальных санкций.
1.3. Порядок информирования работниками работодателя о возникновении личной заинтересованности.
1.4. Карта коррупционных рисков.
1.5. Положение об информировании работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или иными лицами и порядка рассмотрения таких сообщений.
1.6. Положение об установлении ограничений, запретов и возложении обязанностей на работников МАДОУ №3 в целях предупреждения коррупции.

Проголосовало:
«За» - 5 человека.
«Против» - 0 человек.
Решили: 1. Рекомендовать к утверждению данные локальные акты.
	    2. Ознакомить сотрудников с локальными актами, регламентирующими антикоррупционную деятельность в учреждении.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №4
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

26.07.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Фархутдинова Л.А.., председатель общего собрания

Повестка дня:
1. Отчет Председателя комиссии  о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 2 квартал 2023г. в МАДОУ №3 «Золотой ключик».

Выступила Дрокина Ольга Витальевна, председатель комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ №3 «Золотой ключик», она ознакомила комиссию с отчетом о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 2 квартал 2023г.  и за первое полугодие 2023г. в МАДОУ №3.

Решили:
1. Дрокиной О.В., председателю комиссии, постоянно контролировать выполнение плана работы комиссии по противодействию коррупции и своевременно вносить необходимые изменения в локальные акты МАДОУ №3.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №5
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

25.08.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Козлова Е.Ю., председатель общего собрания

Повестка дня:
1. Анализ оценки коррупционных рисков в учреждении.
2. Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
3. Оценка коррупционных рисков.
4. План по минимизации установленных коррупционных рисков.

1. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии,  которая ознакомила членов
Комиссии с анализом коррупционных рисков в МАДОУ №3, который был проведен на основании приказа №48 от 07.08.2023г. «О проведении оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, услуг для нужд МАДОУ №3 «Золотой ключик».
(анализ прилагается).
Решили:
1. Ознакомить и.о.заведующего Банникову Ксению Николаевну с анализом оценки коррупционных рисков.

2. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии,  которая ознакомила членов
Комиссии с:
2.1. Перечнем должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
2.2. Оценка коррупционных рисков.
2.3.  Планом по минимизации установленных коррупционных рисков.

Проголосовало:
«За» - 4 человека.
«Против» - 0 человек.
Решили: 1. Рекомендовать к утверждению данные локальные акты.
	    2. Ознакомить сотрудников с локальными актами, регламентирующими антикоррупционную деятельность в учреждении.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №6
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

25.09.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Козлова Е.Ю., председатель общего собрания

Повестка дня:
дня:
1. Отчет Председателя комиссии о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 3 квартал 2023г. в МАДОУ №3 «Золотой ключик».
2. Об организации работы по противодействию коррупции в учреждении
3. Об исполнении законодательства в области противодействия коррупции

1. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии, она ознакомила комиссию с отчетом о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 3 квартал 2023г. в МАДОУ №3. (отчет прилагается)
Решили:
1.Рекомендовать к утверждению отчет по исполнению плана работы комиссии по противодействию коррупции за 3 квартал 2023г.

2. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии, которая ознакомила о работе по противодействию коррупции в учреждении за III квартал 2023г. В августе месяце были распространены в родительских чатах памятки по противодействию коррупции; были приняты локальные акты по противодействию коррупции:
- карта коррупционных рисков в учреждении
- Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками
- план по минимизации установленных коррупционных рисков.
Решили:
 1. Ежемесячно рассматривать вопросы по противодействию коррупции на совещаниях или общих собраниях коллектива.
[bookmark: _GoBack]
3. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии, которая ознакомила Комиссию с памяткой для родителей о незаконных сборах денежных средств в образовательной организации.

Решили:
	1Разместить данную памятку на сайте учреждения и в родительских чатах.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №3 «ЗОЛОТОЙ КЛЮЧИК»

Протокол №7
Заседания комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ №3 «Золотой ключик»

22.12.2023г.
Присутствовали:
1. Дрокина О.В.,  председатель комиссии.
2. Костарева Ю.В., член комиссии.
3. Пинаева Е.М., член комиссии, секретарь
4. Козлова Е.Ю., председатель общего собрания

Повестка дня:
1. Отчет Председателя комиссии о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 4 квартал 2023г. в МАДОУ №3 «Золотой ключик».
2. Отчет Председателя комиссии о ходе реализации мер по противодействию коррупции за второе полугодие  2023г. в МАДОУ №3 «Золотой ключик».
3. О нарушениях, выявленных при обращении родителей о наличии сведений о фактах коррупции и проверки наличии фактов, указанных в обращении.

1. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии, она ознакомила комиссию с отчетом о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 4 квартал 2023г. в МАДОУ №3. (отчет прилагается)
Решили:
1.Рекомендовать к утверждению отчет по исполнению плана работы комиссии по противодействию коррупции за 4 квартал 2023г.
2. Выступила Дрокина О.В., председатель комиссии, она ознакомила комиссию с отчетом о ходе реализации мер по противодействию коррупции за второе полугодие 2023г. в МАДОУ №3. (отчет прилагается)
Решили:
1.Рекомендовать к утверждению отчет по исполнению плана работы комиссии по противодействию коррупции за 4 квартал 2023г.

3. Выступила Пинаева Е.М. Обращение родителей о наличии сведений о фактах коррупции и проверки наличии фактов, указанных в обращении, за IV квартал не поступало.
Решили:
1. Все нарушения, выявленные при обращении родителей о наличии сведений о фактах коррупции и проверки наличии фактов, указанных в обращении, проверять оперативно на комиссии.

Настоящий протокол подписали:

Председатель комиссии						Дрокина О.В.

Секретарь комиссии							Пинаева Е.М.